
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 125 DEL 18/03/2020. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

AI SENSI DELL’ART.163 DEL DLGS 50/2016, A SEGUITO DEGLI 

EVENTI METEREOLOGICI AVVENUTI IN DATA 04/02/2020 –– CIG 

Z702C75F14 - CUP G57H20000200006 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

  Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022 e il D.U.P. per il 
periodo 2020-2022 nel testo già approvato dalla Giunta Comunale in data 21/11/2019 atto 
n..201; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performances e del PEG 2020-2022; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 29/01/2020 è stato approvato il "piano triennale 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022" 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 11.02.2020 si approvava la variazione di 
bilancio relativa ai Fondi Pluriennali Vincolati; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 11.02.2020 si approvava la variazione al 
D.U.P. e al Bilancio competenza della giunta in via d'urgenza 

RILEVATO che in data 04/02/2020 si sono verificati eventi metereologici che hanno riportato numerosi 
danni sul territorio comunale alle proprietà del Comune di Pandino; 

RILEVATO che i danni riportati, come descritto dai verbali di somma urgenza allegati alla presente 
sono così riassunti: 

 Caduta di alberi sul territorio comunale e nei parchi 

 Caduta della segnaletica e cartellonistica stradale 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in quanto 
trattasi di lavori volti a porre rimedio a circostanze di somma urgenza che non consentono alcun 
indugio, così come previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che i primi interventi di messa in sicurezza del territorio comunale sono stati effettuati 



a partire dallo stesso giorno in si è verificato l’evento causa degli stessi, da parte della ditta Arca 
Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 già presente sul 
territorio in qualità di titolare del contratto di gestione del patrimonio del comune di Pandino in 
regime global service; 

CONSIDERATO che le circostanze predette sono state spiegate nel verbale di sopralluogo redatto 
dal Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le 
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 

CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 
entro il limite fissato dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere Pubbliche 
del Comune di Pandino nominato, con decreto sindacale n. 7/2019 e 12/2019, anche a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 
06499990965 già presente sul territorio in qualità di titolare del contratto di gestione del patrimonio 
del comune di Pandino in regime di global service assicura in tempi immediati la risoluzione di tutti 
gli interventi vista anche la miscellanea fattispecie degli stessi e che si è già adoperata nei primi 
interventi di messa in sicurezza e di ripristino del territorio comunale; 

DATO ATTO che la la ditta Arca Service Srl - sede in via Goldoni 18 - Cologno Monzese-  P.IVA 
06499990965 dopo i primi interventi di messa in sicurezza del territorio e le prime lavorazioni di 
smaltimento delle ramaglie informava che avrebbe inviato un nuovo preventivo in quanto gli 
interventi erano assai minori di quanto inizialmente stimato nel verbale di sopralluogo; 

RICHIAMATO il preventivo pervenuto a protocollo 3841 del 13.03.2020 con il quale la ditta Arca 
Service Srl - sede in via Goldoni 18 - Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 dava la disponibilità 
dell’intervento dopo una corretta valutazione degli interventi da eseguire, offrendo la somma di € 
4.500,00 oltre IVA per complessivi € 5.490,00; 
 
ACCERTATO che il prezzo offerto dalla ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno 
Monzese-  P.IVA 06499990965 è congruo con i prezzi presenti sul mercato; 
 
RICHIAMATI: 

 Il verbale di sopralluogo in data 06.02.2020 in cui si stimava in via del tutto precauzionale la 
somma di € 12.200,00 per l’esecuzione degli interventi in oggetto; 

 Il verbale di affidamento con cui si affidavano i lavori in oggetto alla ditta Arca Service Srl - 
sede in via Goldoni 18 - Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 in data 06.02.2020 per 
l’importo di € 12.200,00; 

 Il preventivo pervenuto a protocollo 3841 del 13.03.2020 con il quale la ditta Arca Service 
Srl - sede in via Goldoni 18 - Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 dava la disponibilità 
dell'intervento offrendo la somma di € 4.500,00 oltre IVA per complessivi € 5.490,00; 

 La scheda Rasda di Regione Lombardia n.23257 trasmessa a Regione Lombardia per un 
importo presunto di € 12.200,00, validata per la rendicontazione e l’eventuale accesso a 
finanziamento regionale, dopo sopralluogo del funzionario di Regione Lombardia per 
l’importo di € 4.500,00 in data 25.02.2020; 

 
RICHIAMATA la legge 145/2018; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto alla Ditta Arca Service Srl – sede in via 
Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965; 
 



ACCERTATO che la ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 
06499990965, è in possesso dei requisiti Previsti dall’art. 80 del Dlg 50/2016; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà in ogni caso elargito sugli interventi effettivamente realizzati; 
 
ATTESO che, relativamente all’affidamento degli interventi alla Ditta Arca Service Srl – sede in via 
Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 
comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto acquisto è CIG Z702C75F14 che dovrà essere riportato 
su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti gli stessi;   
 
DATO ATTO che il CUP è G57H20000200006; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 
procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  
 
VISTI: 

-   lo Statuto comunale 
- il decreto sindacale n.7/2019 e 12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Opere 
Pubbliche geom. Marcello Gazzoni 
-   il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
-   il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 
29/02/2016; 
-   il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
-   l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1.  Che le ragioni indicate in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

corredate dai verbali di somma urgenza allegati; 

2. Di AFFIDARE alla ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 

06499990965, l’intervento in oggetto per un importo di € 4.500,00 oltre IVA per complessivi € 

5.490,00; 

3. di ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo, di € 5.490,00 

a favore della ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 

06499990965 e di imputarlo alla voce di spesa  01052.02.0800810 “Manutenzioni straordinaria 

immobili” del bilancio 2020 finanziato con avanzo vincolato-rimborso danni somma urgenza 

2018 da R.L. 

4. di DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato solo sugli interventi effettivamente realizzati a 

seguito di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

5. di TRASMETTERE in fase di rendicontazione se richiesto, il presente atto a Regione Lombardia 

per gli adempimenti di competenza; 

6. Di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 



7. Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

//D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

9. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

  MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

54804 2020 5.490,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



 !"#"!$!$%&'()(*+,-./+00.(1234356+47(8/+3563(966+4+6:(;<=>#!? .28.@+5632536A/7B./,324+83@+6".,1",6.6+"4+,-./+00.C,6.6+"171-1C,6.67C%DEFG@.,1HI.6.J!$!$$#   =$>#! " KLMNOPLQQO(RSTUTVWLUX(YPLTVWT(ZWWLULW[(\]̂_̀ab cOVNWTVQLXVT(((((( deffZghij(kilmienfZ ;<(2+8o+3,6.p=>#!?q.6.(%57/627p  "$#"!$!$ r5+6:(7132.6+4.pE.5I+57()(,62.I3(3(,-7/7(1-BB/+87((( F+8o+3I3563p928.(s%(D@t132.6+4.(E.5I+57((( D756.66.23p928.(s%(D@t132.6+4.(E.5I+57((( '6.67(I+ -2A350.p( q3,82+0+753pu.472+(I+(,7vv.(-2A350.()(v3,,.(+5(,+8-2300.(3(,+,63v.0+753(I3/(432I3(1-BB/+87(3(I3//.(,3A5./36+8.(,62.I./3(,-/(6322+672+7(87v-5./3( u78./+00.0+753p6-667(+/(6322+672+7(87v-5./3( ;763pF+v70+753(3(,v./6+v3567(432I3(1-BB/+87(8.I-67w(132+87/.563(7(I+(7,6.87/7(.//.(23A7/.23(x2-+B+/+6:y(2+12+,6+57(3(,7,6+6-0+753(I3//.(,3A5./36+8.(4326+8./3( z+17/7A+. u.472+p'62.I./+( deffZghij({keKe\fiKj(lhie\fe ;<(1234356+47p |=#$(( z385+87p( q.6.(3(72. +54+7p( s.827)478+q3,82+0+753;763%v17267 s.57I7132.u.472+(I+(,7vv. -2A350.F+12+,6+57(432I3(1-BB/+87(3(,3A5./36+8.(,62.I./3(,-(6-667(+/(6322+672+7(87v-5./3w(123007(A+:(87v1235,+47(I3//7 ,87567@(|@}$$w$$(~ z76./3p|@}$$w$$(~ ( '6.v1.(Do+-I+C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
N
D
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
n
d
i
n
o

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
8
4
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
0













 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 01/04/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


